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«Сладкое Шоу» 
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Пусть меня научат! 
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 Подводим итоги 
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 Группа «Кувшинки»  

 Группа «Васильки» 

 Группа «Фиалки» 

 Территория спорта  

 Городской семинар-

практикум 
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ДЕТСКИЙ САД 
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РАСТИМ  

ПАТРИОТОВ 

НОВОСТИ ОТ  

МАТУШКИ ГУСЫНИ 

 

Чувство Родины – это не заучивание перечня правил и положений. Это чувство пронимает 

в нас с детства, это воздух, которым мы дышим, солнце, которое мы видим, дом, в котором мы 

живем. Чувство любви и уважения к Отечеству должно пронизывать всю нашу жизнь. 

 

Мы продолжаем проводить 

нравственно-патриотические меро-

приятия в нашем детском саду. 4 мая 

2023 года прошёл Парад военной 

песни, посвящённый 78-летию По-

беды в Великой Отечественной Войне. 

Гостями мероприятия стали предста-

вители Пограничного управления 

ФСБ России по Челябинской области, 

сотрудники АНО "Альфа", Челябин-

ской общественной организации "Со-

вет ветеранов Пограничной службы", 

Атаман Окружного казачьего обще-

ства Челябинской области "Четвёртый 

Казачий реестровый отдел" и казачка-

наставница детского сада, представи-

тель второго гвардейского смешан-

ного авиационного полка, председа-

тель Молодёжной Палаты при Совете 

депутатов Курчатовского района, по-

мощник депутата городской думы 

И.С. Мительмана. 

Дети представляли различные 

рода войск: пограничники, пехота, мо-

ряки, лётчики, десантники, а также 

были представлены казаки. И вместе с 

воспитателями пели песни военных 

лет и читали стихи. 

Педагогом детского сада Каак 

Надеждой Вячеславовной было про-

чтено авторское стихотворение 

"Война", которое не оставило никого 

из присутствующих равнодушным. 

Коллектив проникновенно исполнил 

песню "Синий платочек", воспитан-

ники подготовительных к школе 

групп "Фиалки" и "Кувшинки" станце-

вали вальс. Приятно, что родители, ба-

бушки и дедушки в этот день были с 

нами! А по окончании торжественной 

части ребята вместе с родителями воз-

ложили цветы к Обелиску павшим 

солдатам. 

Выражаем слова благодарно-

сти Серовой Наталье Александровне 

за предоставленные подарки нашим 

воспитанникам! 

ПАРАД ВОЕННОЙ 

ПЕСНИ 

28 МАЯ – ДЕНЬ ПОГРАНИЧНИКА  

Ежегодно 27 мая наши воспи-

танники поздравляют всех воинов-по-

граничников с их профессиональным 

праздником в рамках проведения «Бо-

евого расчета». Этот год не стал ис-

ключением. Торжественная часть про-

ходила в Саду Победы, где ребята 

станцевали танец «Синий платочек» и 

прочитали поздравительные стихотво-

рения. 

Мы благодарны друзьям - пограничникам за приглашение поучаство-

вать в данном мероприятии! 

2 
Мы – наследники победы!  
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РАСТИМ  

ПАТРИОТОВ 

НОВОСТИ ОТ  

МАТУШКИ ГУСЫНИ 

 
Летчик – это очень смелая профессия, ответственная, но при этом одна из самых интересных. 

Есть летчики, которые летают на пассажирских самолетах, есть те, которые летают на грузовых. А есть 

летчики, которые управляют маленькими самолетами: тушат пожары, рассыпают удобрения, доставляют 

еду и письма. 

 

Воспитанники подготови-

тельной к школе группы «Фиалки» 

19 мая 2023 года посетили экскурсию 

на территории аэродрома Шагол го-

рода Челябинска. Дети увидели 

настоящий истребитель-бомбарди-

ровщик (270 боевых вылетов!), были 

поражены его величиной! Также для 

ребят была проведена экскурсия в 

музее Челябинского высшего воен-

ного авиационного Краснознаменого 

училища штурманов, где юные пи-

лоты увидели настоящие оружия во-

енных, примеряли различные воен-

ные головные уборы, рассматривали 

макеты, посидели в кабине пилота, 

попробовали «управлять» самоле-

том. 

Мероприятие получилось 

очень насыщенным и интересным. 

Положительные эмоции получили не 

только дети, но и их родители! 

Благодарим наших социаль-

ных партнеров - II-ой гвардейский 

смешанный авиационный полк за ор-

ганизацию такого праздника для 

наших детей! 

3 

II-ой гвардейский смешанный 

авиационный полк г. Челябинска 
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ЧТИМ ТРАДИЦИИ 

НОВОСТИ ОТ  

МАТУШКИ ГУСЫНИ 

 

12 мая 2023 года в нашем дет-

ском саду прошла беседа на тему: 

«Традиции воспитания детей в каза-

чьих семьях». Почётными гостями 

стали добрые друзья и социальные 

партнеры учреждения - Атаман 

Окружного казачьего общества Челя-

бинской области «Четвертый казачий 

реестровый отдел» ОВКО, Тесленко 

Павел Викторович, казачка-настав-

ница Тесленко Ирина Алексеевна и 

руководитель отдела по взаимодей-

ствию с казачеством Челябинской 

епархии иерей Димитрий Бакка. 

Также были приглашены ро-

дители воспитанников, бабушки и 

дедушки, которые стали благодар-

ными зрителями и участниками ме-

роприятия. 

Очень добрые слова иерея 

Димитрия Бакка, проводимого бе-

седу, тронули взрослых и детей. Ре-

бята очень внимательно слушали, так 

как он говорил просто и очень по-

нятно. 

Мы уверены, что в современ-

ное время очень важно приобщать 

детей к великой культуре и тради-

циям русского народа, чтить и ува-

жать родителей и старшее поколе-

ние. 

5 мая 2023 года в нашем дет-

ском саду Окружным казачьим обще-

ством Челябинской области «Четвер-

тый казачий реестровый отдел» были 

организованы соревнования юных 

казачат среди старших и подготови-

тельных к школе групп «Одуван-

чики», «Фиалки» и «Маргаритки», 

посвящённые 449 - летию Оренбург-

ского казачьего войска. 

Дети посоревновались в мет-

кости, ловкости и скорости! За каж-

дой командой был закреплен казак- 

наставник, который помогал ребятам 

пройти все эстафеты, поддерживал 

ребят и переживал за них. В ходе со-

ревнований ребята познакомились со 

старинными казачьими играми. В 

конце спортивного праздника ребята 

из школы № 45 г. Челябинска проде-

монстрировали великолепную флан-

кировку! Все участники получили 

много положительных эмоций! 

Благодарим наших социаль-

ных партнеров в лице атамана 

Окружного казачьего общества Челя-

бинской области «Четвертый казачий 

реестровый отдел» ОВКО Тесленко 

Павла Викторовича и казачки- 

наставницы Тесленко Ирины Алексе-

евны за организацию и проведение 

такого замечательного мероприятия 

и подарки нашим воспитанникам! 

Славится земля русская красотой природы и плодородными полями, реч-

ными и лесными богатствами. Знаменита она еще и тем, что с незапамятных вре-

мен живут на русской земле – казаки. Казак – это значит вольный человек, удалой. 

За спинами казаков была святая Русь, и казаки были ее защитниками. 

 ОБЫЧАИ КАЗАКОВ СОРЕВНОВАНИЯ ЮНЫХ КАЗАЧАТ 
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ПОДВОДИМ 

ИТОГИ 

Традиционно каждый год в 

нашем детском саду проходят итого-

вый педагогический совет. Подводя 

итоги работы педагогического кол-

лектива, можно с уверенностью ска-

зать, что педагоги МБДОУ прило-

жили максимум усилий для реализа-

ции годовых задач. 

Коллектив ознакомлен с но-

вой ФОП ДО и определены новые за-

дачи на следующий учебный год. 

Педагогический совет про-

шел продуктивно, насыщено, содер-

жательно, в форме обмена опытом, 

делового сотрудничества. 

ИТОГОВЫЙ 

 ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 

СОВЕТ  

НОВОСТИ ОТ  

МАТУШКИ ГУСЫНИ 

 

# ПРЕМИЯ  

ПРИЗНАНИЯ 
В нашем детском саду про-

шла Премия «Признание» среди пе-

дагогического коллектива. Каждый 

педагог подготовил про себя инфор-

мационную карту о применяемых в 

работе эффективных педагогических 

практиках и своих достижениях. 

Кандидат на присуждение Премии 

рассказывал о себе, убеждая коллег, 

что именно он заслуживает получить 

одну из номинаций «Лидер», «Ма-

стер» или «Новатор». 

После защиты карточек, было 

проведено тайное голосование, по 

итогам которого были определены 

победители. 

Номинация «Мастер» - Ната-

лья Владимировна, учитель-логопед; 

Номинация «Лидер» - Лидия 

Руслановна, педагог-психолог; 

Номинация «Новатор» - 

Юлия Сергеевна, музыкальный руко-

водитель. 

Поздравляем наших коллег, а 

также благодарим всех педагогов за 

яркие агитвыступления! 5 

С окончанием 2022-2023 учебного года! 

УРА! 

УРА! 

УРА! 

 

Педагогический 

Совет  
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КРУЖИТ ЗЕМЛЯ 

КАК В ДЕТСТВЕ 

КАРУСЕЛЬ 

ДО СВИДАНИЯ, 

ДЕТСКИЙ САД! 

 

6 

Группа «Кувшинки» 
Группа «Васильки» 
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ДО СВИДАНИЯ, 

ДЕТСКИЙ САД! 

 

7 

А НАД ЗЕМЛЕЙ 

КРУЖАТ 

ВЕТРА ПОТЕРЬ… 
Группа «Фиалки» 

Группа «Ландыши» 
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СЮРПРИЗ! 

СЮРПРИЗ! 

ДО СВИДАНИЯ, 

ДЕТСКИЙ САД! 

 

ГАСТРОНОМИЧЕСКОЕ  ПУТЕШЕСТВИЕ 

В жизни каждого ребенка 

должны быть яркие моменты, кото-

рые с удовольствием всплывут в па-

мяти и взрослого человека спустя 

долгие годы. Выпускной символи-

зирует окончание важного этапа в 

жизни каждого человека. В преддве-

рии выпускных дней для наших вы-

пускников было организовано га-

строномическое путешествие «Вол-

шебное сладкое шоу». Сахарная 

вата — излюбленное детское лаком-

ство. Съедобные и воздушные об-

лака не оставили равнодушным ни 

одного ребенка. 

Благодарим Лаптева Андрея 

Сергеевича за проведение такого не-

обычного, яркого и запоминающего 

мероприятия для наших детей!  

ПРИНИМАЕМ СЛОВА БЛАГОДАРНОСТИ ОТ РОДИТЕЛЕЙ 

Уважаемые родители вы-

пускников! Мы говорим вам боль-

шое спасибо за то, что на протяже-

нии пяти лет вы шли с нами рука об 

руку, за то, что всегда отзывались на 

наши просьбы о помощи. За то, что 

вместе с нами создавали уют в дет-

ском саду. За то, что всегда активно 

участвовали в жизни нашего дет-

ского сада. Сегодня мы расстаемся, 

но в памяти обязательно останется 

все самое хорошее, что было за это 

время! 

Отдельные слова благодар-

ности мы выражаем родителям вы-

пускников группы "Фиалки" за чу-

десный и тёплый видеоролик для со-

трудников детского сада.  

Вы - крутые! Желаем всем 

приятного просмотра! 

Спасибо, что вы рядом! 
8 

Давай обнимемся, дружище! 

Сердце громче, слова тише. 

Время несет нас в разные стороны… 

Там тоже может быть здорово! 
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ТЕРРИТОРИЯ 

СПОРТА 

МЫ ВМЕСТЕ 

 

В нашем детском саду не 

только дети принимают активное 

участие в соревнованиях, но и со-

трудники. Образовательные учре-

ждения Курчатовского района го-

рода Челябинска сразились в сорев-

нованиях по боулингу. Всего в тур-

нире приняли участие 39 команд. 

Наша команда «Убойная 

сила» заняла 8 место! Все участники 

турнира получили заряд командного 

духа, хорошего настроения и массу 

положительных эмоций! 

Поздравляем наших коллег! 

БОУЛИНГ  ФЕСТИВАЛЬ ПО ФУТБОЛУ  
28 мая 2023 года наши юные 

футболисты приняли участие город-

ском фестивале дошколят по фут-

болу. Спортсмены показали хоро-

ший футбол, активно навязывали 

борьбу! Боролись до последней ми-

нуты, не оставляя сопернику шан-

сов! 

Поздравляем нашу команду, 

занявшую 2е место в турнире! Ре-

бята, мы гордимся вами!!! Отдель-

ное спасибо нашему замечатель-

ному тренеру Мироненко Артему 

Ивановичу за качественную подго-

товку ребят к соревнованиям! 

Чемпионы среди нас! 
9 

Занятия спортом и участие в состязаниях укрепляют уверенность в своих силах. Независимо 

от результата, опыт спортивных соревнований остается в памяти надолго. Это праздник, возмож-

ность почувствовать вкус победы и просто значимое событие. 
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ДИССЕМИНАЦИЯ 

ОПЫТА 

МЫ ВМЕСТЕ 

 

16 мая 2023 года на базе 

нашего детского сада в рамках 

«Школы молодого педагога МДОУ» 

состоялся городской семинар-прак-

тикум «Патриотизм начинается с 

детства!». С приветственным словом 

к гостям семинара-практикума обра-

тилась руководитель «Школы моло-

дого педагога МДОУ», заместитель 

заведующего по УВР МБДОУ «ДС 

№ 475 г. Челябинска», Лысова Ната-

лья Александровна. Заведующий 

МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска», 

Кедровских Оксана Сергеевна, рас-

сказала об основных направлениях 

деятельности нашего дошкольного 

учреждения по реализации приори-

тетного направления, заместитель 

заведующего по УВР детского сада, 

Шарипова Анна Витальевна, рас-

крыла основные аспекты организа-

ции методической работы с педаго-

гами по реализации нравственно-

патриотического проекта. Педагоги 

МБДОУ поделились опытом работы 

и представили свои методические 

разработки и дидактические игры по 

нравственно-патриотическому вос-

питанию детей дошкольного воз-

раста. Мероприятие получилось 

насыщенным, разнообразным и ин-

тересным, а также получило высо-

кую оценку участников. 

КАЗАЧЬИ  

ПОСИДЕЛКИ В  

ДЕТСКОМ САДУ 

Малышам челябинского дет-

ского сада рассказывают о жизни, 

быте и обычаях казачества. Проект 

придумал атаман окружного казачь-

его общества Павел Тесленко. 

Как малыши становятся ка-

зачатами, читайте в новой публика-

ции, сканируя QR-код. 

О НАС ПИШУТ 

ГОРОДСКОЙ СЕМИНАР «ПАТРИОТИЗМ НАЧИНАЕТСЯ С ДЕТСТВА!» 

10 

Особое место в системе совершенствования образовательного процесса занимает 

организация методической помощи начинающим педагогам. 
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ТАЛАНТЛИВЫЕ 

ПАЛЬЧИКИ 

МЫ ВМЕСТЕ 

 

Голубь является символов мира и любви. Его принято изображать с оливковой ветвью, но допу-

стимы разные вариации. Сделаем птицу с помощью отпечатка ладони. 

Желаем вам получить удовольствие от общения с вашими детьми! 

      Вам понадобится:  

      Белую бумагу; 

     Простой карандаш;  

    Ножницы; 

  Деревянную шпажку; 

Георгиевскую ленточку; 

Голубой маркер; 

Скотч 

 

       Обведите ладонь вашего 

      ребёнка на бумаге. К 

      большому пальчику  

    пририсуйте клюв голубя. 

    Вырежьте. Маркером 

нарисуйте глаз. Возьмите шпажку и 

с обратной стороны голубя прикре-

пите её на скотч. К шпажке подвя-

жите георгиевскую ленту.  

 

  Ваша птичка готова, 

 оставьте её дома в качестве 

сувенира, возьмите с собой 

на праздник. 
11 

№ 16 май, 2023 

 



 

 

 

 

 

 

В СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕРЕ    

Главный редактор газеты «В гостях у Матушки Гусыни»: О. С. Кедровских  

Редакторы: Н. Н. Девяткова, Л. Р. Кролёва  

Фотографии из архива детского сада. 

Адрес редакции и издательства: Россия, г. Челябинск, ул. Чичерина 5А.  

Телефон: 8 (351)-796-98-10  

Адрес в интернете: http://www.dc472.ru/index.php/gazetausadba-

matushki-gusyni  

УЧРЕДИТЕЛЬ МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» 

ЛЕТО 2023 ЛЕТО 2023 ЛЕТО 2023 ЛЕТО 2023 ЛЕТО 2023 ЛЕТО 2023 ЛЕТО  

 

Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0
2

3
 Л

Е
Т

О
 2

0
2

3
 Л

Е
Т

О
 2

0
2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 

Л
Е

Т
О

 2
0

2
2

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
2

 Л
Е

Т
О

 3
 

Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0
2

3
 Л

Е
Т

О
 2

0
2

3
 Л

Е
Т

О
 2

0
2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
3

 

Л
Е

Т
О

 2
0

2
2

 Л
Е

Т
О

 2
0

2
2

 Л
Е

Т
О

 3
 

№ 16 май, 2023 

 

http://www.dc472.ru/index.php/gazetausadba-matushki-gusyni
http://www.dc472.ru/index.php/gazetausadba-matushki-gusyni

